
DOG Núm. 67	 Viernes, 5 de abril de 2019	 Pág. 17481

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Servicio Gallego de Salud

RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, de la Gerencia de Gestión Integrada de 
A Coruña, por la que se anuncia la designación de las asociaciones de pacientes 
que forman parte del Consejo Asesor de Pacientes del Área de A Coruña y Cee.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional primera de la Orden de 16 de 
octubre de 2018 por la que se regula la composición del régimen jurídico de funcionamiento 
de los consellos asesores de pacientes del área, se anuncia que las asociaciones que forman 
parte del Consejo Asesor del Área Sanitaria de A Coruña y Cee son las siguientes.

Relación de Asociaciones del Consejo Asesor de Pacientes del Área de A Coruña y Cee:

Alma Apoyo a la Lactancia Materna

ABAC Coruña Asociación Bulimia y Anorexia de A Coruña

ACE Asociación Coruñesa de Epilepsia

Acodi Asociación Coruñesa de Personas con Diabetes

Acopros Asociación de Colaboración y Promoción del Sordo

Asanog Asociación de Ayuda a Niños Oncológicos de Galicia

Adaceco Asociación de Daño Cerebral de A Coruña

ACCU-Coruña Asociación de Enfermos de Cronh y Colitis Ulcerosa de la Provincia de A Coruña

Afaco Asociación de Familiares de Enfermos de Alzheimer y Demencias Afines de A Coruña

Aspace Coruña Asociación de Padres de Personas con Parálisis Cerebral

Aspanaes Asociación de Padres de Personas con Trastorno de Espectro Autista (TEA) de la Pro-
vincia de A Coruña

Aspesor Asociación de Personas Sordas de A Coruña

AECC Asociación Española contra el Cáncer

Asperga Asociación Gallega de Asperger

Agaela Asociación Gallega de Esclerosis Lateral Amiotrófica 

AGFQ Asociación Gallega de Fibrosis Quística

Agadhemo Asociación Gallega de Hemofilia

Agal Asociación Gallega de Lupus

Asem Galicia Asociación Gallega contra las Enfermedades Neuromusculares

Asotrame Galicia Asociación Gallega de Afectados por Trasplantes Medulares

ALCER Coruña Asociación para la Lucha contra las Enfermedades de Riñón

Asociación Párkinson Galicia-Coruña

APEM Asociación Pro Enfermos Mentales de A Coruña

C
V

E
-D

O
G

: o
xc

fx
cs

2-
kn

h1
-n

dm
3-

sm
k9

-s
kz

6x
uq

zc
p1

6



DOG Núm. 67	 Viernes, 5 de abril de 2019	 Pág. 17482

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Down Coruña Asociación Síndrome de Down de A Coruña

Casco Comité Ciudadano Anti-Sida de A Coruña

Fegerec Federación Gallega de Enfermedades Raras y Crónicas

Lirega Liga Reumatológica Gallega

Aspafin Asociación de Pacientes Finisterrae

A Coruña, 4 de marzo de 2019

Luis Verde Remeseiro 
Gerente de Gestión Integrada de A Coruña

C
V

E
-D

O
G

: o
xc

fx
cs

2-
kn

h1
-n

dm
3-

sm
k9

-s
kz

6x
uq

zc
p1

6



DOG Núm. 47	 Xoves, 7 de marzo de 2019	 Páx. 12929

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Outras disposicións

Servizo Galego de Saúde

RESOLUCIÓN do 18 de febreiro de 2019, da Xerencia de Xestión Integrada de 
Ferrol, pola que se anuncia a designación das asociacións de pacientes que 
forman parte do Consello Asesor de Pacientes da Área de Ferrol.

De conformidade co disposto na disposición adicional primeira da Orde do 16 de outu-
bro de 2018 pola que se regula a composición e o réxime xurídico de funcionamento dos 
consellos asesores de pacientes da área, anúnciase que as asociacións que forman parte 
do Consello Asesor da Área Sanitaria de Ferrol son as seguintes

Amicor Asociación de Amigos do Corazón 

Acega Asociación de Celíacos de Galicia

Accu Asociación de Enfermos de Chron e Colite Ulcerosa

ADF Asociación de Diabéticos de Ferrolterra

Afal Asociación de Familiares de Enfermos de Alzheimer e outras Demencias de Ferrolterra

Affinor Asociación de Fibromialxia e Fatiga Crónica do Noroeste

Aspaneps Asociación de Pais de Nenos con Problemas Psicosociais

Asotrame Asociación Galega de Transplantes Medulares

AECC Asociación Española Contra o Cancro

AFEM Asociación de Ferrolterra Esclerose Múltiple

Agaela Asociación Galega de Afectados pola Esclerose Lateral Amiotrófica

Agadhemo Asociación Galega de Hemofilia

Agavida Asociación Galega de Vítimas do Amianto

ALCER Asociación para a Loita Contra as Enfermidades do Ril

Fegerec Federación Galega de Enfermidades Raras e Crónicas

LR Galega Asociación Liga Reumatolóxica Galega, Loita contra o Reumatismo LIGERA

Saúde Mental Saúde Mental Ferrol, Eume e Ortegal

Ferrol, 18 de febreiro de 2019

Ángel Facio Villanueva 
Xerente de Xestión Integrada de Ferrol

C
V

E
-D

O
G

: t
xr

sn
3m

4-
hx

a4
-m

bl
6-

rih
7-

9v
c9

ie
3e

g3
j0



DOG Núm. 19	 Lunes, 28 de enero de 2019	 Pág. 5337

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Servicio Gallego de Salud

RESOLUCIÓN de 15 de enero de 2019, de la Gerencia de Gestión Integrada 
de Santiago de Compostela, por la que se anuncia la designación de las 
asociaciones de pacientes que forman parte del Consejo Asesor de pacientes 
del Área de Santiago de Compostela y A Barbanza.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional primera de la Orden de 16 
de octubre de 2018, por la que se regula la composición y el régimen jurídico de funciona-
miento de los consejos asesores de pacientes de área, se anuncia que las asociaciones 
que forman parte del Consejo Asesor del Área de Santiago de Compostela y A Barbanza 
son las siguientes: 

ASEM Asociación Gallega de Enfermedades Neuromusculares 

ConArtritis Asociación de Artritis de Santiago 

Asotrame Asociación de Trasplantados de Médula Ósea 

Agaprem Asociación de Familias de Niños Prematuros 

Ugade Unión Gallega de Epilepsia 

Autismo Federación Autismo Galicia 

Linfedema 
Asociación Gallega de Linfedema 

Asociación de Pacientes y Usuarios del Complejo Hospitalario Universitario de 
Santiago de Compostela (CHUS)

Alcer Asociación para a Lucha contra Enfermedades de Riñón

Aspanaes Asociación de Padres de Personas con Trastorno Espectro Autista (TEA) 

Agal Asociación Gallega de Lupus 

Aspas Asociación de Padres de Personas con Discapacidad Intelectual 

ACEM Asociación Compostela de Esclerosis Múltiple 

Fademga Asociación Fademga Galicia 

Ambar Asociación Ambar de las Personas con Diversidad Funcional 

Acreba Asociación pro salud mental A Creba 

Cogami COGAMI 

LRG Liga Reumatológica Gallega 

AUSO CHUS Asociación de Usuarios do Servicio de Oncología del Complejo Hospitalario 
Universitario de Santiago de Compostela

Fegerec Federación Gallega de Enfermedades Raras y Crónicas 

C
V

E
-D

O
G

: n
e6

sr
sr

6-
qz

24
-2

vd
3-

l0
o2

-lv
nu

1q
ul

q6
06



DOG Núm. 19	 Lunes, 28 de enero de 2019	 Pág. 5338

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

AECC Asociación Española Contra el Cancro 

ACCU Asociación de Chron y Colitis Ulcerosa 

Asanog Asociación Gallega de Niños Oncológicos 

Sarela Asociación de Daño Cerebral de Compostela 

Renacer Asociación Antidroga Renacer 

Agadea Asociación Gallega de Alzheimer 

Agadhemo Asociación Gallega de Hemofilia 

Santiago de Compostela, 15 de enero de 2019

Eloína Núñez Masid 
Gerente de Gestión Integrada de Santiago de Compostela

C
V

E
-D

O
G

: n
e6

sr
sr

6-
qz

24
-2

vd
3-

l0
o2

-lv
nu

1q
ul

q6
06



DOG Núm. 101	 Martes, 1 de junio de 2021	 Pág. 27063

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Servicio Gallego de Salud

RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2021, de la Gerencia del Área Sanitaria de 
Lugo, A Mariña y Monforte de Lemos, por la que se anuncia la incorporación al 
Consejo Asesor de Pacientes del Área Sanitaria de Lugo, A Mariña y Monforte 
de Lemos de nuevas asociaciones.

De conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional primera de la Orden de 16 
de octubre de 2018, por la que se regula la composición y el régimen jurídico de funcio-
namiento de los consejos asesores de pacientes de área, se anuncia la incorporación al 
Consejo Asesor de Pacientes del Área Sanitaria de Lugo, A Mariña y Monforte de Lemos 
de las siguientes asociaciones:

Aspace-Lugo Asociación de Personas con Parálisis Cerebral de Lugo

Asorlu Asociación de Personas Sordas de Lugo

Acopros Asociación de Colaboración y Promoción del Sordo

Agal Asociación Gallega de Lupus

ACARLU Asociación Cardiológica Lucense

Airiños Asociación Gallega de Trasplantes

Andade Asociación Nacional de Amputados de España

Querendo Asociación de Mujeres con Endometriosis

Fegerec Asociación Gallega de Enfermedades Raras y Crónicas

AGL Asociación Gallega de Linfedema, Lipedema, Insuficiencia Venosa Crónica y otras patologías 
vasculares periféricas

AEPEF Asociación Española de Paraparesia Espástica Familiar (Strümpell Lorrain)

Anedia Asociación de Nenas, Nenos e Xente Nova con Diabetes de Galicia

Lugo, 20 de mayo de 2021

Ramón Ares Rico 
Gerente del Área Sanitaria de Lugo, A Mariña y Monforte de Lemos

C
V

E
-D

O
G

: t
9g

ur
fb

5-
ey

a4
-1

6z
1-

w
93

3-
pe

7i
vf

zn
fa

g9



DOG Núm. 66	 Jueves, 4 de abril de 2019	 Pág. 17269

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Servicio Gallego de Salud

RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2019, de la Gerencia de Gestión Integrada 
de Ourense, Verín y O Barco de Valdeorras, por la que se anuncia la designación 
de las asociaciones de pacientes que forman parte del Consejo Asesor de 
Pacientes del Área de Ourense, Verín y O Barco de Valdeorras.

La Orden de 16 de octubre de 2018 regula la composición y el régimen de funciona-
miento de los consejos asesores de pacientes de área (DOG núm. 208, de 31 de octubre), 
y prevé su constitución para el ámbito territorial de las áreas sanitarias.

La Ley 1/2018, de 2 de abril, en su artículo 68 estructura en áreas sanitarias la división 
territorial del Sistema público de salud de Galicia, y entre ellas se establece el Área sanita-
ria de Ourense, Verín y O Barco de Valdeorras. 

En el mes de diciembre de 2018 se procede a la convocatoria para que las asociaciones 
en las cuales se agrupan los/las pacientes de esta área sanitaria se puedan integrar en el 
Consejo Asesor de Pacientes de Área.

Una vez examinadas las solicitudes presentadas por las asociaciones de pacientes, 
junto con la documentación requerida, se procede a la comprobación del cumplimiento de 
lo dispuesto en la disposición adicional primera de dicha orden. 

Por todo lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional primera 
de la Orden de 16 de octubre de 2018 por la que se regula la composición y el régimen 
jurídico de funcionamiento de los consejos asesores de pacientes de área,

RESUELVO:

Anunciar la designación de las asociaciones de pacientes que forman parte del Consejo 
Asesor de Pacientes del Área de Ourense, Verín y O Barco de Valderorras que se relacio-
nan en el anexo de esta resolución.

Ourense, 28 de febrero de 2019

Julio García Comesaña 
Gerente de Gestión Integrada de Ourense

C
V

E
-D

O
G

: n
e6

4q
bm

8-
h3

v5
-o

w
o3

-p
qd

9-
po

35
z0

f5
b8

39



DOG Núm. 66	 Jueves, 4 de abril de 2019	 Pág. 17270

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

ANEXO

Denominación Domicilio social

Asociación de Enfermos/as de Crohn y Colitis Ulcerosa de Ourense 
(Accu Ourense) C/ Recaredo Paz, 1, 32005 Ourense 

Asociación Española Contra el Cáncer-Delegación Provincial de Ourense 
(AECC Ourense)

C/ Curros Enríquez, 26, 1º izquierda, 
32003 Ourense 

Asociación de Familiares de Alzheimer y otras Demencias de Ourense 
(Afaor)

C/ Nosa Señora da Saínza, 19, bajo, 
32005 Ourense

Asociación de Fibromialgia, Síndrome de Fatiga Crónica y Sensibilidad 
Química Múltiple de Ourense (Affou) C/ Recaredo Paz, 1, 32005 Ourense 

Asociación Gallega de Hemofilia (Agadhemo) C/ As Xubias de Arriba, 84, 4º, 
15006 A Coruña

Asociación Gallega de Linfedema, Lipedema, Insuficiencia Venosa 
Crónica y otras Patologías Vasculares Periféricas (Agl)

C/ Avda. López Ballesteros, 7, oficina 6, 
36600 Vilagarcía de Arousa (Pontevedra)

Asociación para la Lucha contra las Enfermedades Renales de Ourense 
(Alcer Ourense) C/ Recaredo Paz, 1, 32005 Ourense 

Asociación de Niñas, Niños y Jóvenes con Diabetes de Galicia (Anedia) C/ Sor Lucía, 4, 36002 Pontevedra

Asociación Ourensana de Esclerosis Múltiple, ELA, Párkinson y otras 
Enfermedades Neurodegenerativas (Aodem) C/ Recaredo Paz, 1, 32005 Ourense

Asociación de Personas Sordas de Ourense (Apsou) C/ Ramón Cabanillas, 6, bajo y entresuelo, 
32004 Ourense 

Asociación para la Salud Emocional en la Infancia y Adolescencia (Aseia) C/ Fonte do Monte, 2, bajo, 32004 Ourense 

Asociación Diabética Auria (Auria) C/ Dr. Fléming, 43, sótano, 32003 Ourense 

Asociación de Daño Cerebral Adquirido de Ourense (Renacer) C/ Recaredo Paz, 1, 32005 Ourense 

Federación de Asociaciones de Personas con Discapacidad de Ourense 
(Discafis-Cogami) C/ Recaredo Paz, 1, 32005 Ourense 

Asociación de Personas con Discapacidad de la Comarca de Valdeorras 
y Asociadas (Disvalia)

C/ Ramón y Cajal, 32, 1º A, 32300 O Barco de 
Valdeorras (Ourense)

Asociación Down Ourense (Down Ourense) C/ Francisco Huerta y Vega, 1, bajo izquierda, 
edificio Torrevía, 32004 Ourense 

Federación Gallega de Enfermedades Raras y Crónicas (Fegerec) C/ Solís, s/n, 15009 A Coruña

Liga Reumatológica Gallega (LRG) C/ Travesía Orillamar, 7, 15001 A Coruña 

Asociación de Familiares y Enfermos Mentales Morea (AFEM Morea) C/ Marcelo Macías, 5, bajo, 32002 Ourense 

Asociación por Eles Tea Ourense (Petea) C/ Alfredo Brañas, 13, 32001 Ourense 

C
V

E
-D

O
G

: n
e6

4q
bm

8-
h3

v5
-o

w
o3

-p
qd

9-
po

35
z0

f5
b8

39



DOG Núm. 56	 Martes, 21 de marzo de 2023	 Pág. 19419

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Servicio Gallego de Salud

RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2023, de la Gerencia del Área Sanitaria de 
Pontevedra y O Salnés, por la que se modifica la composición del Consejo 
Asesor de Pacientes de esta área sanitaria.

De acuerdo con la Orden de 16 de octubre de 2018 por la que se regulan la composición 
y el régimen de funcionamiento de los consejos asesores de pacientes de área, publicada 
el día 31 de octubre de 2018 en el Diario Oficial de Galicia, adjunto la relación de asocia-
ciones que forman parte del Consejo Asesor de Pacientes del Área Sanitaria de Ponteve-
dra y O Salnés:

– Asociación de Diagnosticad@s de Cancro de Mama (Adicam).

– Asociación Española contra el Cáncer (AECC).

– Asociación de Familiares de Enfermos de Alzheimer y otras Demencias de Pontevedra 
(Afapo).

– Asociación Galega de Hemofilia (Agadhemo).

– Asociación Galega de Afectados pola Esclerose Lateral Amiotrófica (Agaela).

– Asociación Galega de Linfedema (AGL).

– Asociación de Familiares y Amigos de Enfermos Psíquicos (Alba).

– Asociación para a Loita contra as Enfermidades do Ril (Alcer Pontevedra).

– Atención a la Parálisis Cerebral y Afines (Amencer-Aspace).

– Asociación de Nenas, Nenos e Xente Nova con Diabete de Galicia (Anedia).

– Alcohólicos Rehabilitados de Vilagarcía de Arousa (Areva).

– Asociación Enfermos de Artrite Pontevedra (Asearpo).

– Asociación Gallega contra las Enfermedades Neuromusculares (Asem Galicia).

C
V

E
-D

O
G

: j
ne

1o
ow

2-
ux

y8
-ic

e9
-d

de
5-

u6
py

hg
4n

ja
13



DOG Núm. 56	 Martes, 21 de marzo de 2023	 Pág. 19420

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

– Asociación Socio Sanitaria Enfermedades Inflamatorias Intestinales y Ostomizad@s 
(ASSEII).

– Asociación Tratamiento del Autismo (Bata).

– Federación Gallega de Enfermedades Raras y Crónicas (Fegerec).

– Asociación Galega de Fibrose Quística (AGFQ).

– Liga Reumatolóxica Galega (LRG).

– Asociación Parkinson de la Provincia de Pontevedra (Apropark).

– Asociación Juan XXIII.

– Asociación Síndrome de Down Pontevedra (Xuntos).

– Asociación de Alcohólicos Rehabilitados de Pontevedra.

– Asociación de Sarcomas de Galicia (Asarga).

– Asociación de Persoas Xordas de Pontevedra (APXP).

Pontevedra, 8 de marzo de 2023

José Manuel Flores Arias 
Gerente del Área Sanitaria de Pontevedra y O Salnés

C
V

E
-D

O
G

: j
ne

1o
ow

2-
ux

y8
-ic

e9
-d

de
5-

u6
py

hg
4n

ja
13



DOG Núm. 143	 Miércoles, 24 de julio de 2024	 Pág. 44151

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

SERVICIO GALLEGO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 11 de julio  de 2024, de la Gerencia del Área Sanitaria de Vigo, 
por la que se modifica la composición del Consejo Asesor de Pacientes de este 
área sanitario.

De acuerdo con la Orden de 16 de octubre de 2018 por la que se regulan la composición 
y el régimen de funcionamiento de los consejos asesores de pacientes de área, publicada 
el día 31 de octubre de 2018 en el Diario Oficial de Galicia, presento la relación de aso-
ciaciones que forman parte del Consejo Asesor de Pacientes del Área Sanitaria de Vigo.

ACUERDA:

Primero.  Publicar la relación de asociaciones que actualmente forman parte del Con-
sejo Asesor de Pacientes del Área Sanitaria de Vigo.

 Vigo, 11 de julio de 2024

Francisco Javier Puente Prieto 
Gerente del Área Sanitaria de Vigo

ANEXO

Accu Vigo Asociación de Enfermos de Crohn y Colitis Ulcerosa

Adicam Asociación de Diagnosticadas de Cancro de Mama

Adrovi Asociación de Doadores e Receptores de Órganos de Vigo

AECC Asociación Española contra el Cáncer

Afaga Asociación de Familiares de Enfermos de Alzhéimer e Outras Demencias de Galicia

Afalga Asociación de Familiares de Alcohólicos de Galicia

Agaela Asociación Galega de Afectados de Esclerose Lateral Amiotrófica

Agal Asociación Galega de Lupus

Agaprem Asociación Galega de Familias de Nenos Prematuros

AGAVIH Asociación Galega de Afectados de VIH

AGFQ Asociación Galega de Fibrose Quística

Agadhemo Asociación Galega de Hemofilia

AGL Asociación Galega de Linfedema

Alborada Asociación Cidadá de Loita Contra a Droga

C
V

E
-D

O
G

: b
bk

br
xw

4-
uk

w
8-

5t
f5

-w
cm

8-
pw

q9
cf

ou
6b

g7



DOG Núm. 143	 Miércoles, 24 de julio de 2024	 Pág. 44152

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 https://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Alcer Asociación para a Loita contra as Enfermidades do Ril

Alento Asociación de Dano Cerebral

Anedia Asociación de Nenas, Nenos e Xente Nova con Diabetes de Galicia

Anhida Asociación de Nenos con Hiperactividade e/ou Déficit de Atención

APAMP Asociación de Familias de Persoas con Parálise Cerebral

Asanog Asociación de Axuda a Nenos Oncolóxicos de Galicia

Asdegal Asociación Acción Solidaria Galicia

Aseapro Asociación Enfermos de Artrite Pontevedra

ASEIA Asociación para a Saúde Emocional na Infancia e Adolescencia

Asem Galicia Asociación Galega contra as Enfermidades Neuromusculares

Asorvigo Asociación de Persoas Sordas de Vigo

Aspanaex Asociación a Favor das Persoas con Discapacidade Intelectual

Avelaíña Asociación de Axuda ás Persoas con Problemas de Saúde Mental

Avempo Asociación Viguesa de Esclerose Múltiple

Avidepo Asociación Viguesa de Espondilíticos de Pontevedra

Bicos de Papel Asociación de Axuda a Nenos Oncolóxicos do Hospital Álvaro Cunqueiro

Cogami Confederación Galega de Persoas con Discapacidade

Cogami Pontevedra Federación Provincial de Asociacións de Persoas con Discapacidade de Pontevedra

Doa Asociación Doa Saúde Mental

Down Vigo Asociación Síndrome de Down

Érguete-integración	 Fundación Érguete-Integración

Fegerec Federación Galega de Enfermidades Raras e Crónicas

Irmandade de Doadores de Sangue de Vigo

Late Corazón Asociación Galega de Cardiopatías Conxénitas e Cardiopatías Familiares

Lenda Asociación de Familiares de Enfermos Mentais

LRG Liga Reumatolóxica Galega

Michael Pais Asociación Asociación para o Apoio a Enfermos de Cancro e Enfermidades Raras

Osílice Asociación Galega de Afectados por Silicose

Plalemga Plataforma de Lesionados Medulares de Galicia

Querendo Asociación de Mulleres con Endometriose

Sur Sum Cor Asociación Cardiópatas del Sur de Galicia

Teavi Asociación de Trastornos do Espectro Autista de Vigo

Teta e Coliño Asociación de Lactancia e Crianza con Apego

C
V

E
-D

O
G

: b
bk

br
xw

4-
uk

w
8-

5t
f5

-w
cm

8-
pw

q9
cf

ou
6b

g7


